
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 19/12/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 1658

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 16105 del 24/12/2018

OGGETTO: CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI DELL'ART. 144 DEL 
D. LGS. 163/2006, DEL NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE - CUP: J79H07000250001 AI 
SENSI DELL'ART. 112 DEL D. LGS. 163/2006, E S.M.I., E DELL'ART. 48 DEL D.P.R. 207/2010. 
PROGETTO "INTERFERENZE CONDOTTE IRRIGUE CONSORTILI CON L'OSPEDALE DELLA 
SIBARITIDE - LOC. INSITI- CORIGLIANO-ROSSANO (CS)", PER LA RISOLUZIONE DELLE 
INTERFERENZE FRA IL COSTRUENDO NUOVO OSPEDALE E IL CANALE DI IRRIGAZIONE 
DEL CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE DEI BACINI DELLO JONIO COSENTINO. PRESA 
D'ATTO DEGLI ELABORATI PROGETTUALI, FINANZIAMENTO DELL'INTERVENTO E 
CONTESTUALE APPROVAZIONE DELLO SCHEMA DI CONVENZIONE PER LA 
CONCESSIONE DI SERVITÙ D'USO IN FAVORE DEL CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE 
DEI BACINI DELLO JONIO COSENTINO.. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Determ. n. 1658 del 19/12/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale.

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 541 del 16/12/2015, recante  “Approvazione nuova 
struttura organizzativa della G.R. e metodologia di graduazione delle funzioni dirigenziali – revoca della  
struttura organizzativa della Giunta Regionale approvata con D.G.R. n. 428 del 20 novembre 2013”;

VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;

VISTA la DGR n. 450 del 29/09/2017 con la quale l'ing. Domenico Pallaria è stato individuato, quale 
Dirigente Generale Reggente del Dipartimento "Presidenza";

VISTO il  DPR  n.  110  del  16/10/2017  recante  “Dirigente  Ing.  Domenico  Pallaria.  Conferimento 
dell’incarico di Dirigente Generale Reggente del Dipartimento “Presidenza” della Giunta della Regione  
Calabria”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in 
materia di edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale  ed  Edilizia  Sanitaria”  del  Dipartimento  Infrastrutture,  LL.PP.,  Mobilità  e  nel  Settore  n.  6 
“Patrimonio,  Edilizia  Sanitaria,  HTA”  del  Dipartimento  Tutela  della  Salute,  sono  state  riunificate  nel 
Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;

VISTO  il decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 11845 del 23/10/2018, con il 
quale è stata confermata, senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle  
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a  cui  conferire  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria del Dipartimento Presidenza, la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già 
titolare dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria 
del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTO il D.Lgs. 118/2011, art. 57;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.12.2017, n. 635, recante “Documento tecnico di ac
compagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 2020 (artt. 
11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale 21.12.2017, n. 636, recante “Bilancio finanziario gestio
nale della Regione Calabria per gli anni 2018 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTO il D.lgs. 163/2006 ed il relativo regolamento di cui al DPR 207/2010, vigenti ratione temporis per il 
Contratto di Concessione rep. n° n° 693 del 20 aprile 2015; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016;

PREMESSO CHE:
- in data 13.12.2007, è stato sottoscritto l’Accordo di Programma dal Ministero della Salute e dalla 

Regione Calabria, per la realizzazione degli ospedali della Sibaritide, di Catanzaro, di Vibo Valentia 
e della Piana di Gioia Tauro; 

- il progetto preliminare relativo alla realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide (Codice CUP 
del Progetto: J79H07000250001), unitamente al rispettivo Quadro economico aggiornato, è stato 
approvato dal Commissario con Ordinanza n. 32 del 4 maggio 2011, registrata alle Corte dei Conti, 
sezione regionale di controllo Catanzaro alla data del 17 maggio 2011, Reg. n. 1 Foglio n. 377;

- con D.D.G. n. 13696 del 7 ottobre 2013, il Dirigente Generale Ing. Domenico Pallaria è stato nomi
nato Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento di realizzazione del Nuovo Ospedale del
la Sibaritide;

- con Decreto n. 16843 del 6 dicembre 2013, il Dirigente Generale dell’Autorità Regionale – Stazione 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Unica Appaltante ed il Responsabile del Procedimento hanno disposto l’approvazione dell’aggiudi
cazione provvisoria e definitiva della concessione della costruzione e gestione del nuovo Ospedale 
della Sibaritide;

- all’esito della procedura di gara, esperita ai sensi dell’art.144 co.  del Codice dei Contratti Pubblici, è 
stato individuato quale aggiudicatario della concessione il RTI Tecnis S.p.A. (Capogruppo Mandata
ria)  Cogiatech (Mandante), con sede in Tremestieri Etneo (CT) (CAP 95030), Via Giorgio Almiran
te, 21 che, conformemente a quanto previsto nel Bando di gara, ha costituito, ai sensi e per gli effetti 
di cui all’ex art.156 del D. Lgs.163/2006, in data 01/09/2014, una società di progetto sotto forma di 
Società Consortile per Azioni, denominata “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni” 
con sede legale ed amministrativa in Tremestieri Etneo (CT), Via Giorgio Almirante, 21;

- in data 09 settembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione tra la Regione Calabria, 
l’A.S.P. di Cosenza e la Società “Ospedale della Sibaritide Società Consortile per Azioni”, rep. n° 
320 del Registro dei Contratti della Regione Calabria;

- in data 26 aprile 2016 è stato sottoscritto, presso la Prefettura di Cosenza, il “Protocollo di Intesa per 
la tutela della legalità nel settore degli appalti di lavori pubblici”, tra la Regione Calabria, l’ASP di Co
senza, il Concessionario e la Prefettura di Cosenza;

- in data 22 luglio 2016, con contratto di appalto registrato al Rep. n. 973 della Regione Calabria, in 
pari data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio di verifica di cui agli artt. 93, com
ma 6 e 112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo II del DPR 207/2010, dell’intervento 
di realizzazione del Nuovo Ospedale della Sibaritide;

- con decreto del Dirigente Generale n. 8373 del 27 luglio 2017 è stato approvato il progetto definitivo 
del Nuovo Ospedale della Sibaritide (Codice CUP del Progetto: J79H07000250001), il relativo Qua
dro economico aggiornato, nonché il cronoprogramma di sviluppo del progetto esecutivo del Nuovo 
Ospedale, tenuto conto della necessità di redigere, nell’ambito del progetto esecutivo stesso, uno 
stralcio prioritario relativo alla cantierizzazione dell’opera, alla recinzione dell’area di cantiere, alla 
bonifica degli ordigni bellici, ai movimenti di terra connessi all’opera principale ed alle lavorazioni 
propedeutiche alla realizzazione delle opere strutturali, per come concordato con il Concessionario, 
ai sensi dell’art. 13, comma 1, lett. b) del Contratto di Concessione;

- con Decreto del Dirigente Generale, Responsabile del Procedimento, n. 8836 del 4 agosto 2017:

 è stato confermato il Quadro Economico del progetto del Nuovo Ospedale della Sibaritide, ap
provato con il citato Decreto del Dirigente Generale, Responsabile del Procedimento, n. 8373 
del 27 luglio 2017, per la cui copertura sono previste fonti di finanziamento pubbliche per com
plessivi € 102.710.928,33;

 per la copertura finanziaria del quadro economico dell’intervento, al netto delle somme già li
quidate,  sono  disponibili  le  risorse  presenti  sui  capitoli  U6106012800,  U6106015400, 
U6106014000, U6106014100, U6106012801, U6106013500 e U91308000202 del bilancio re
gionale;

- con Decreto del Dirigente Generale n°12993 del 23 novembre 2017, è stato approvato il progetto 
esecutivo  stralcio  dei  lavori  prioritari  ed  il  relativo  quadro  economico,  per  complessivi 
€.3.693.360,83, a valere sulle risorse di cui al precedente capoverso;

CONSIDERATO CHE:
- con Decreto del Dirigente Generale, Responsabile del Procedimento n. 2964 del 2 aprile 2015, è 

stata pronunciata l'espropriazione per pubblica utilità, disponendosi il passaggio del diritto di proprie
tà, dei beni, siti nel comune di Corigliano Calabro (CS), necessari per la realizzazione del Nuovo 
Ospedale della Sibaritide, dandosi atto dell’immediata esecutività dello stesso, poiché l’immissione 
in  possesso,  condizione  sospensiva  di  cui  all’art.  23,  comma 1,  lettera  f)  ed  h),  del  D.P.R.  n.  
327/2001 e ss.mm.ii., è già intervenuta in data 7 dicembre 2013, con la redazione dei verbali di cui 
all’art. 24 dello stesso D.P.R. n. 327/2001;

- ai fini della realizzazione dell’opera in oggetto, le interferenze esistenti erano già state comunicate in 
sede di  Conferenza  dei  Servizi  decisoria,  dichiarata  conclusa  dal  RUP con determinazione del 
13.06.2017;

- in particolare, durante l’esecuzione del muro di recinzione previsto dal progetto esecutivo stralcio, è 
stata rilevata l’interferenza di una condotta irrigua, di proprietà del Consorzio di Bonifica Integrale 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



dei Bacini dello Jonio Cosentino, come indicata nello stralcio planimetrico allegato al presente atto e 
ricadente sulle particelle catastalmente individuate ai nn. 30  144  56  58  10  91  68 del foglio di  
mappa n°90 del comune di Corigliano – Rossano, loc. INSITI;

- a seguito di specifico incontro, tenutosi con il Consorzio di Bonifica presso la sede del Settore 10, si 
è proceduto a richiedere, giusta nota prot. n°256812 del 24.07.2018, la predisposizione di perizia 
tecnica per la risoluzione dell’interferenza, previo esperimento di sopralluogo sul sito;

- con nota prot. n°11838 del 10.12.2018, il Consorzio di Bonifica ha trasmesso la delibera di approva
zione del progetto definitivo “Interferenze condotte irrigue consortili con l’Ospedale della Sibaritide –  
Loc. Insiti – Corigliano-Rossano (CS)” e dei relativi elaborati progettuali per un importo complessivo 
di € 230.067,98, IVA ed ulteriori oneri compresi; 

PRESO ATTO CHE:
- il progetto definitivo è costituto dai seguenti elaborati:

 Tav R01_Relazione Tecnica Descrittiva
 Tav C01_Computo Metrico
 Tav C01_Computo Metrico
 Tav C03_Quadro economico
 Tav P01_Planimetria sopralluogo 18102016
 Tav P02_ A0  Planimetria Stato di Progetto
 Tav P03_Particolari Sez. long e trasv
 Tav P04_Catastale e servitù
 Tav S01_PSCprime indicazioni
 Tav S02_Fascicolo Opera
 Tav S03_Cronoprogramma 
 Tav M01_Piano di manutenzione

e prevede la demolizione dei tratti di canaletta superficiali e l’interramento del tratto che si trova 
ubicato all’interno dell’area del Nuovo Ospedale della Sibaritide, per la quale deve essere garantita 
una fascia di rispetto di almeno 3.00 m;

- i costi dell’opera potranno gravare sul quadro economico del progetto esecutivo, in corso di appro
vazione, che presenta la necessaria capienza;

ATTESO CHE: 
- la soluzione tecnica prospettata è risolutiva dell’interferenza e l’esecuzione diretta da parte del sog

getto proprietario e gestore garantisce l’immediata esecutività dell’opera nonché la sua economicità;
- il Consorzio di Bonifica Integrale dei bacini dello Jonio Cosentino è qualificabile quale ente di diritto 

pubblico, finalizzato al soddisfacimento di specifiche esigenze di interesse generale;
- il Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino, per lo svolgimento dei suoi compi

ti istituzionali, e nello specifico di distribuzione della risorsa idrica ai fini irrigui, ha l’esigenza di avere 
garantito l’accesso alle opere da realizzare, per provvedere successivamente alla manutenzione 
delle stesse;

- la Regione Calabria è disponibile a concedere all’ente proprietario sia il finanziamento dell’opera 
che l’accesso ai propri terreni attraverso sottoscrizione di apposita convenzione per una servitù di 
passaggio, su lotti di terreno, siti nel Comune di Corigliano Calabro (CS) Località Insiti, distinti al Ca
tasto Terreni di detto Comune al foglio 90, particelle nn. 30  144  56  58  10  91  68; 

- è stato predisposto lo schema di atto convenzionale tra la Regione Calabria e il Consorzio di Bonifi
ca Integrale dei bacini dello Jonio Cosentino allegato al presente decreto (Allegato 1), con il quale le 
parti hanno inteso procedere alla costituzione dei diritti sulle aree di proprietà della Regione stessa, 
nonché per disciplinare ulteriori reciproche obbligazioni;

ACCERTATO CHE:
- le spese nascenti dal presente atto, pari ad € 230.067,98, IVA ed ulteriori oneri compresi, gravano 

sul  capitolo  di  spesa  n.  U6106012800,  giusto  impegno  n.16786  del  2014,  per  l’importo  di 
€ 11.503,40 (quota regionale del 5%) e sul capitolo di spesa n. U6106012801, accertamento n.2985 
del 2017 e successivo impegno n.6206 del 2017, per l’importo di € 218.564,58 (quota statale del 
95%) ed esiste per esse la relativa copertura finanziaria;

- è stata, pertanto, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, riscontrata la necessaria co

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



pertura finanziaria nonché la corretta imputazione della spesa;

RITENUTO necessario prendere atto del progetto definitivo redatto dal  Consorzio di Bonifica Integrale 
dei Bacini dello Jonio Cosentino e del relativo quadro economico  nonché di approvare lo schema di 
convenzione allegato al presente decreto;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

Tutto quanto sopra premesso, a termine delle richiamate disposizioni legislative e regolamentari;

DECRETA

1. Di prendere atto del progetto definitivo “Interferenze condotte irrigue consortili con l’Ospedale della  
Sibaritide – Loc. Insiti – Corigliano-Rossano (CS)” redatto dal Consorzio di Bonifica Integrale dei ba
cini dello Jonio Cosentino e del relativo quadro economico, approvato con deliberazione della Depu
tazione amministrativa n°305 del 30.11.2018.

2. Di approvare lo schema di convenzione (Allegato 1), che costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente decreto e di autorizzare il Responsabile del Procedimento alla sottoscrizione e conte
stuale registrazione della stessa al Repertorio dei Contratti della Regione Calabria.

3. Di stabilire che la spesa connessa alla stipula della suddetta convenzione, pari a di € 230.067,98 
(euro Duecentotrentamilasessantasette/98),  trova copertura nel  quadro economico dell’intervento 
del Nuovo Ospedale della Sibaritide, come approvato con Decreto del Dirigente Generale, Respon
sabile del Procedimento n.8373 del 27 luglio 2017.

4. Di notificare il presente decreto al Consorzio di Bonifica Integrale dei Bacini dello Jonio Cosentino e 
al Concessionario Ospedale della Sibaritide SCpA, e di provvedere alla pubblicazione integrale del 
presente provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento n. 2 “Presidenza”, ai sensi della L.R. 
06.04.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento.

5. Avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso giurisdizionale avanti il competen
te T.A.R. entro i termini di legge.

Sottoscritta dal Funzionario Istruttore
SETTE GIUSEPPINA ANTONELLA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 1658/2018 
DIPARTIMENTO  PRESIDENZA  (PRES)  SETTORE  10  -  OPERE  PUBBLICHE  A 
TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA SANITARIA 

OGGETTO: CONCESSIONE DI COSTRUZIONE E GESTIONE, AI SENSI DELL'ART. 
144 DEL D. LGS. 163/2006, DEL NUOVO OSPEDALE DELLA SIBARITIDE - CUP: 
J79H07000250001 AI SENSI DELL'ART. 112 DEL D. LGS. 163/2006, E S.M.I., 
E DELL'ART. 48 DEL D.P.R. 207/2010. PROGETTO "INTERFERENZE CONDOTTE 
IRRIGUE CONSORTILI CON L'OSPEDALE DELLA SIBARITIDE - LOC. INSITI- 
CORIGLIANO-ROSSANO (CS)", PER LA RISOLUZIONE DELLE INTERFERENZE 
FRA IL COSTRUENDO NUOVO OSPEDALE E IL CANALE DI IRRIGAZIONE DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE DEI BACINI DELLO JONIO COSENTINO. 
PRESA  D'ATTO  DEGLI  ELABORATI  PROGETTUALI,  FINANZIAMENTO 
DELL'INTERVENTO  E  CONTESTUALE  APPROVAZIONE  DELLO  SCHEMA  DI 
CONVENZIONE PER LA CONCESSIONE DI  SERVITÙ D'USO IN FAVORE DEL 
CONSORZIO DI BONIFICA INTEGRALE DEI BACINI DELLO JONIO COSENTINO.

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 20/12/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


